1/3

Edital n.º  105/2025 Processo n.º  2025/150.10.701/21

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 23 de setembro de 2025, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 251/ 2025/CM - Contrato de parceria entre a Museus e

Monumentos de Portugal, E.P.E., e o Município de Tavira para a organização e dinamização de uma

exposição com obras do Museu Nacional do Azulejo, intitulada "Azulejo em Portugal. Uma História em

Aberto";

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 252/ 2025/CM - Início de procedimento e participação

procedimental - Alteração às normas do concurso «Book Trailers»;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 253/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube De Praticantes, Csp 43 Running Team para a realização do evento "Juntos pelo Rafa - Trail

Solidário" - 27 e 28 de setembro de 2025;

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 254/ 2025/CM - Atribuição de apoio à Fábrica da Igreja

Paroquial da Freguesia de Cachopo no âmbito da Festa em Honra de Santo Estêvão, Padroeiro de

Cachopo - ratificação;

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 255/ 2025/CM - Protocolo de colaboração com a OBS -

Oficina de Tavira Associação Cultural - Programa "Bartolomeu Cid dos Santos e a Gravura nas escolas de

Tavira";

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 256/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube de Vela de Tavira para realização do evento " Corrida Entre Pontes 2025 - Cidade de Tavira 2025"

- 21 de setembro de 2025 - Ratificação;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 257/ 2025/CM - Atribuição de apoio à Almargem - Associação

de defesa do património cultural e ambiental do Algarve - Projeto Via Algarviana 2025/2026;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 258/ 2025/CM - Transferência Financeira para a Comunidade

Intermunicipal do Algarve - CI-AMAL_ Programa Incentiva + TP 2025 _ Comparticipação dos Municípios;

 2/3

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 259/ 2025/CM - Regulamento Municipal do Parque de Lazer

do Perímetro Florestal da Conceição de Tavira - consulta pública;

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 260/ 2025/CM - Protocolo de Cooperação para a animação

da zona de intervenção ao abrigo da Estratégia de Desenvolvimento Local para o "Algarve Central";

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 261/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

ADT - Associação Desportiva de Tavira para a aquisição de equipamentos desportivos para o escalão de

iniciados;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 262/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD à

Associação 1597 - Associação Cultural Recreativa e Desportiva de Santo Estevão para a realização do

evento "3ª Gincana de Tratores de Santo Estêvão"" - 21 de setembro de 2025 - Ratificação;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 263/ 2025/CM - PNA | Proposta de apoio para projeto de

artistas residentes | Agrupamento de Escolas Dr. Jorge Augusto Correia;

14. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 264/ 2025/CM - PNA | Proposta de apoio para projeto de

artistas residentes | Agrupamento de Escolas D. Manuel I;

15. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 265/ 2025/CM - Atribuição de apoio no âmbito do RMAAD ao

Clube Ciclismo de Tavira para a realização do evento "Festival de Pista" - 5 de outubro de 2025;

16. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 266/ 2025/CM - Protocolo de Colaboração Financeira entre o

Município de Tavira e a Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Tavira | Obras de reabilitação de

equipamento social;

17. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 267/ 2025/CM - Protocolo de Colaboração Financeira entre o

Município de Tavira e o Centro Paroquial de Cachopo | Obras de escavação e contenção periférica;

18. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 268/ 2025/CM - Plano de Promoção da Atividade Física do

Concelho de Tavira - Todos em Movimento - Época 2025/2026;

19. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 269/ 2025/CM - Atribuição de apoio financeiro | Centro

Social Paroquial de Santa Maria;

20. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 270/ 2025/CM - Procedimento Concursal por iniciativa

particular para atribuição de título de utilização privativa de uma parcela do domínio público marítimo

destinado à construção e exploração de um Apoio de Praia Simples com equipamento (APSE) - UB2 de

Cabanas Nascente;

21. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 271/ 2025/CM - Projeto de Regimento do Conselho

Municipal de Saúde;

22. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 272/ 2025/CM - Atribuição de Apoio ao Rancho Folclórico de

Santo Estêvão para deslocação no âmbito da Feira da Dieta Mediterrânica- Ratificação;

 3/3

23. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 273/ 2025/CM - Adenda ao Protocolo de colaboração entre a

Associação In Loco e o Município de Tavira para a organização e dinamização de atividades no âmbito

da Feira da Dieta Mediterrânica 2025.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 09 de outubro de 2025

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2025-10-09T09:59:36+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS